
VISTA la L.R. 30 dicembre 2009, n. 42 “Dispo-

sizioni per la formazione del bilancio di previ-

sione annuale pluriennale della Regione

Basilicata - Legge Finanziaria 2010”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2009, n. 43 “Bilancio

di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e

bilancio pluriennale per il triennio 2010/

2012”;

VISTA la D.G.R. n. 3 del 7 gennaio 2010 - “Ap-

provazione della ripartizione finanziaria in

capitoli delle Unità Previsionali di Base del

Bilancio di previsione per l’esercizio finanzia-

rio 2010 e del Bilancio Pluriennale per il

triennio 2010/2012”;

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Formazione,

Lavoro, Cultura e Sport;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi nei termini di

legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa descritte e

che qui si intendono richiamate ed assunte inte-

gralmente:

1. di prorogare di ulteriori trenta giorni il ter-

mine di scadenza per la presentazione dei

progetti da presentarsi a valere sull’A.P. “For-

mazione dei cittadini diversamente abili”,

approvato con D.G.R. 701 del 14 aprile 2010;

termine già fissato dal 1° comma, art. 6, del

precitato A.P. “entro le ore 12,00 (dodici) del

30° (trentesimo) giorno dalla data successiva

a quella di pubblicazione del presente Avviso

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basili-

cata”;

2. di disporre che il nuovo termine di scadenza

è fissato al 60° giorno successivo alla data di

pubblicazione della citata D.G.R. n. 701/2010

sul B.U.R. n. 19 dell’1/05/2010;

3. di disporre la pubblicazione integrale del pre-

sente atto sul Bollettino Ufficiale della Regio-

ne Basilicata e di renderlo disponibile sul sito

internet www.regione.basilicata.it.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella

premessa e nel dispositivo della deliberazione

sono depositati presso la struttura proponente,

che ne curerà la conservazione nei termini di

legge.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 26 maggio 2010, n. 931.

Programma Speciale Senisese - Linea di
intervento 2 “Progetto Integrato Sistema
Produttivo Locale del Senisese” - D.G.R. 
n. 277 del 18/02/2010 e D.G.R. n. 652 del
9/04/2010 - Procedura valutativa per la con-
cessione di agevolazioni per lo sviluppo e
l’innovazione delle PMI del Comprensorio
del Programma Speciale Senisese - Affida-
mento in gestione a Sviluppo Basilicata
S.p.A. - Approvazione dello schema di Con-
venzione tra Regione Basilicata e Sviluppo
Basilicata S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165 e successi-

ve modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo

1996 e successive modifiche ed integrazioni
concernente la “Riforma dell’organizzazione
Regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati
individuati gli atti rientranti in via generale
nelle competenze della Giunta Regionale;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale
n. 1148 del 23/05/2005 e n. 1380 del 5/07/2005
relative alla denominazione e configurazione
dei Dipartimenti Regionali;

VISTE le D.G.R. n. 2017 del 5/10/2005 e n. 2020
del 5/10/2005 riguardanti rispettivamente
“Dimensionamento ed articolazione delle
strutture e delle posizioni dirigenziali” e
“Conferimento incarichi di direzione delle
strutture e delle posizioni dirigenziali”, con
cui sono state individuate le strutture dirigen-
ziali ed è stata stabilita la declaratoria dei
compiti alle medesime assegnati;

VISTA la D.G.R. n. 2903 del 13/12/2004, modifi-
cata dalla D.G.R. n. 637 del 3/05/2006 relative
alla disciplina dell’iter procedurale delle pro-
poste di deliberazione della Giunta Regionale
e dei provvedimenti di impegno e liquidazio-
ne della spesa;

VISTA la “Disciplina dell’iter procedurale delle
proposte di deliberazione della Giunta
Regionale e dei provvedimenti di impegno e
di liquidazione della spesa”, approvata con
D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008, che ha novel-
lato le DD.G.R. n. 2903/04 e n. 637/2006;

Parte I N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-6-2010 6043



VISTA la D.G.R. n. 759 del 3/05/2010 con la
quale è stato conferito l’incarico di dirigente
generale del dipartimento Attività Produttive,
Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnolo-
gica;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 6/09/2001
riguardante il nuovo ordinamento contabile
della Regione Basilicata;

VISTA la Legge Regionale n. 43 del 30/12/2009
riguardante l’approvazione del “Bilancio di
previsione per l’Esercizio Finanziario 2010 e
Bilancio Pluriennale per il triennio 2010/2012”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 3 del 7/01/2010 di approvazione della
“Ripartizione finanziaria in Capitoli delle
Unità Previsionali del Bilancio di previsione
per l’Esercizio Finanziario 2010 e Bilancio
Pluriennale per il triennio 2010/2012”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale e recante abrogazione del
Regolamento (CE) n. 1783/1999, pubblicato
sulla G.U.U.E. L 210/1 del 31/07/2006;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposi-
zioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul
Fondo di Coesione e che abroga il Regola-
mento (CE) n. 1260/1999, pubblicato sulla
G.U.U.E. L 210/25 del 31/07/2006, modificato
dal Regolamento (CE) n. 284/2009 del
Consiglio del 7 aprile 2009;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della
Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabi-
lisce modalità di applicazione del Regola-
mento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento
(CE) n. 1080/2006, modificato dal Regola-
mento (CE) n. 846/2009 della Commissione
dell’1 settembre 2009;

VISTI gli Orientamenti in materia di aiuti 
di stato a finalità regionale 2007/2013 
(2006/C 54/08) della Commissione Europea,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del-
l’Unione Europea C 54/13 del 4/03/2006;

VISTA la Carta degli Aiuti a Finalità Regionale
approvata dalla Commissione Europea con la
Decisione n. 324 del 28 novembre 2007 per il
periodo di programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 800/2008 della

Commissione, del 6 agosto 2008, che dichiara

alcune categorie di aiuti compatibili con il

mercato comune in applicazione degli artico-

li 87 e 88 del Trattato (Regolamento generale

di esenzione per categoria) pubblicato sulla

G.U.U.E. L 214/3 del 9/08/2008;

VISTA la Comunicazione della Commissione -

Quadro di riferimento temporaneo comunita-

rio per le misure di aiuto di Stato a sostegno

dell’accesso al finanziamento nell’attuale

situazione di crisi finanziaria ed economica

(2009/C 83/01) del 7/04/2009;

VISTA la Decisione 28 maggio 2009, 

C(2009) 4277 sugli aiuti temporanei di impor-

to limitato e compatibili (Art. 3 del D.P.C.M.)

e il D.P.C.M. del 3 giugno 2009 - Recante

modalità per l’applicazione degli aiuti di stato

temporanei;

VISTO il Decreto del Presidente della

Repubblica n. 196 del 3/10/2008 di approva-

zione del “Regolamento di esecuzione del

Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante

disposizioni generali sul Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale

Europeo e sul Fondo di Coesione”, recante

norme in materia di ammissibilità delle spese

per il periodo di programmazione 2007/2013;

VISTO il Programma Operativo F.E.S.R. 2007/

2013 della Regione Basilicata, adottato con

Decisione della Commissione Europea

C(2007) 6311 del 7 dicembre 2007;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al P.O.

F.E.S.R. Basilicata 2007/2013 approvate con

decisione della Commissione Europea

C(2010)884 del 2 marzo 2010 la cui presa

d’atto è avvenuta con D.G.R. n. 497 del 

18 marzo 2010;

VISTI i “Criteri di Selezione” del P.O. F.E.S.R.

Basilicata 2007/2013 approvati dal Comitato

di Sorveglianza in data 4 aprile 2008, come

modificati ed integrati a conclusione della

procedura scritta avviata in data 26 luglio

2009 e conclusa in data 6 agosto 2009;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/02/2009

per lo Sviluppo e la Competitività del Sistema

Produttivo Lucano;

6044 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-6-2010 Parte I



VISTO il Programma Speciale Senisese - Linea
di intervento 2 “Progetto Integrato Sistema
Produttivo Locale del Senisese” di cui alla
Legge Regionale n. 5/2005 - Art. 29, D.G.R. 
n. 12 del 21/01/2008 e D.C.R. n. 403 del
10/06/2008;

VISTA la D.G.R. n. 46 del 20 gennaio 2009 -
avente ad oggetto “P.O. F.E.S.R. Basilicata
2007/2013 - Approvazione piano finanziario
per obiettivo operativo e linea di intervento -
Designazione dei responsabili delle linee di
intervento - Definizione del target di spesa al
31/12/2009”, che stabilisce, tra l’altro che sugli
atti programmatici e sulle proposte di delibe-
razione di Giunta Regionale va acquisito il
parere favorevole dell’Autorità di Gestione in
merito all’osservanza delle previsioni dettate
nel P.O. F.E.S.R. Basilicata 2007/2013, nei
“Criteri di selezione delle operazioni” nella
“Descrizione del Sistema di Gestione e
Controllo” del P.O. F.E.S.R. 2007/2013, e dalle
procedure e Manuali in essa richiamati, non-
ché nella normativa comunitaria, nazionale e
regionale connessa all’attuazione del pro-
gramma;

VISTI:
– la “Descrizione del sistema di gestione e

controllo” ex art. 71 del Regolamento CE 
n. 1083/2006 approvata con D.G.R. n. 1066
del 10 giugno 2009;

– i cinque Manuali di procedure relativi alla
suddetta “Descrizione del Sistema di gestio-
ne e controllo”, approvati con Determina-
zione Dirigenziale n. 2313 del 16 settembre
2009 dell’Autorità di Gestione del P.O.
F.E.S.R. Basilicata 2007/2013, in materia
di: Controlli di primo livello; Gestione delle
irregolarità. Rendicontazione, monitorag-
gio e reporting; Sistema informativo di
monitoraggio; Interoperabilità tra sistema
contabile, di monitoraggio e di gestione dei
provvedimenti amministrativi”;

VISTO l’Avviso pubblico relativo alla “Procedura
valutativa a sportello per la concessione di
agevolazioni per lo sviluppo e l’innovazione
delle PMI del Comprensorio del Programma
Speciale Senisese a valere sulla Linea di inter-
vento 2 “Progetto Integrato Sistema Produt-

tivo Locale del Senisese”, approvato con
D.G.R. n. 277 del 18/02/2010 e pubblicato sul
BUR Basilicata n. 15 del 16/03/2010;

VISTA la D.G.R. n. 652 del 9/04/2010 di modifica
della D.G.R. n. 277 del 18/02/2010 relativa
all’Avviso Pubblico “Procedura valutativa per
la concessione di agevolazioni per lo sviluppo
e l’innovazione delle PMI del Comprensorio
del Programma Speciale Senisese” e con la
quale è stata approvata la modulistica, ed è
stato individuato in Sviluppo Basilica-
ta S.p.A., con sede in Potenza, Via Centomani, 
n. 11, il Soggetto Gestore;

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data
23/09/2009 tra il Ministero dello Sviluppo
Economico, la Regione Basilicata e l’Agenzia
nazionale per l’attrazione degli investimenti e
lo sviluppo d’impresa S.p.A., finalizzato al tra-
sferimento di Sviluppo Italia Basilicata alla
Regione Basilicata, approvato con D.G.R. 
n. 1582 dell’11/09/2009;

VISTO l’atto di Cessione di Partecipazioni in
Società del 23/09/2009 a rogito del Notaio 
Dr. Nicola Atlante, di Rep. 31809 e 
Racc. 13200, registrato a Roma in data
29/09/2009 al n. 18271, con il quale “l’Agenzia
Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti
e lo Sviluppo d’impresa S.p.A., ha ceduto 
n. 5.543.807 azioni ordinarie prive di valore
nominale alla Regione Basilicata della
Sviluppo Italia Basilicata S.p.A.”;

VISTO lo Statuto della società Sviluppo Basili-
cata S.p.A. approvato dall’Assemblea della
società Sviluppo Italia Basilicata S.p.A. in
data 9/12/2009;

CONSIDERATO in particolare che il suddetto
Statuto prevede:
– all’articolo 3, comma 1, che “Sviluppo

Basilicata opera quale società finanziaria
regionale a sostegno dello sviluppo, della
ricerca e della competitività del territorio
della Regione Basilicata nell’ambito fissato
dagli artt. 117 e 118 della Costituzione e nel
rispetto dei principi contenuti nello Statuto
della Regione Basilicata”;

– all’articolo 3, comma 2, che “Per il conse-
guimento del proprio oggetto sociale, la
Società potrà, a titolo esemplificativo e non

Parte I N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-6-2010 6045



esaustivo, compiere le seguenti attività: [...]
concedere ed erogare finanziamenti, incen-
tivi, agevolazioni, contributi, od ogni altro
tipo di beneficio, [...] svolgere ogni attività
istruttoria, strumentale e connessa a quelle
sopra indicate;

PRESO ATTO che lo Statuto di Sviluppo Basi-
licata S.p.A. prevede, all’articolo 3, comma 6,
che “In quanto strumento della Regione e di
eventuali altri Enti pubblici partecipanti alla
Società, la stessa riceve l’affidamento diretto
delle attività che costituiscono l’oggetto socia-
le mediante apposite convenzioni”;

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163 - “Codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 2124 del
15/12/2009 si è preso atto che, a seguito del-
l’approvazione dello Statuto, Sviluppo Basili-
cata S.p.A. è una società a capitale interamen-
te regionale, che opera secondo lo schema
dell’“in house providing” ai sensi della giuri-
sprudenza della Corte di Giustizia della
Comunità Europea indicata nella predetta
D.G.R. n. 2124/2009, in quanto sussistono i
seguenti presupposti, legittimanti l’affidamen-
to diretto, cosiddetto “in house”, di prestazio-
ni a Sviluppo Basilicata S.p.A.:
a) partecipazione totalitaria della Regione

Basilicata al capitale sociale di Sviluppo
Basilicata S.p.A.;

b) esercizio di attività, da parte di Sviluppo
Basilicata S.p.A., esclusivamente con la
Regione Basilicata;

c) esercizio, da parte della Regione Basilica-
ta, di un controllo sulle attività di Sviluppo
Basilicata S.p.A., analogo a quello esercita-
to dalla Regione sui propri servizi;

RAVVISATA pertanto la possibilità di procedere
all’affidamento diretto a Sviluppo Basilicata
S.p.A., società finanziaria “in house” della
Regione Basilicata, di tutte le attività connes-
se e funzionali alla gestione dell’Avviso
Pubblico “Procedura valutativa per la conces-
sione di agevolazioni per lo sviluppo e l’inno-
vazione delle PMI del Comprensorio del
Programma Speciale Senisese” a valere sulla
Linea di intervento 2 “Progetto Integrato

Sistema Produttivo Locale del Senisese”,
approvato con D.G.R. n. 277 del 18 febbraio
2010 e modificato con D.G.R. n. 652 del
9/04/2010;

RITENUTO che, nelle more della sottoscrizione
tra la Regione e Sviluppo Basilicata S.p.A. di
una Convenzione-quadro che disciplini i prin-
cipi e le disposizioni generali degli affidamen-
ti diretti della Regione, poiché non è possibi-
le, allo stato, determinare i costi indiretti
riconducibili alle attività generali della
società, né l’imputazione pro-quota attribuibi-
le al presente affidamento, gli stessi saranno
individuati successivamente nella stipulanda
Convenzione-quadro;

RITENUTO pertanto, allo stato, di poter deter-
minare soltanto l’ammontare dei costi diretti
ossia quelli riferiti al personale interno impe-
gnato nella gestione dell’Avviso, e di calcolarli
sulla base dei criteri previsti dalla Circolare 
n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del
Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali
“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibi-
lità delle spese e massimali di costo per le
attività rendicontate a costi reali cofinanziate
dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nel-
l’ambito dei Programmi Operativi Nazionali
PON”, compatibili con il presente affidamen-
to;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di
convenzione di affidamento di tutte le attività
del suddetto Avviso a Sviluppo Basilicata
S.p.A. (Allegato “A”), che forma parte inte-
grante e sostanziale della presente delibera-
zione e di corrispondere a Sviluppo Basilicata
S.p.A. la somma complessiva non superiore
ad € 20.970,00, per i costi diretti riferiti al
personale interno per la gestione del presente
Avviso come risultanti dal prospetto “Previ-
sione spesa attività del personale interno”
allegato alla Convenzione, quale compenso
omnicomprensivo per le attività dell’Avviso;

ACQUISITA la nota del 26/05/2010 del Dirigente
dell’Ufficio Programmazione e Controllo di
Gestione relativa alla disponibilità finanziaria
della somma di € 20.970,00, a valere sulle
risorse del Programma Speciale Senisese -
Linea di intervento 2 “Progetto Integrato
Sistema Produttivo Locale del Senisese”;

6046 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-6-2010 Parte I



RITENUTO di dover imputare i suddetti com-
pensi e pertanto di prenotare la somma di 
€ 20.970,00 sul Cap. 36600 U.P.B. 1111.12 del
Bilancio 2010 che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità;

TUTTO ciò premesso e considerato;
SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo e ad una-

nimità di voti;
DELIBERA

1. di stabilire che le premesse sono parte inte-
grante e sostanziale della presente delibera-
zione;

2. di procedere all’affidamento diretto a Svi-
luppo Basilicata S.p.A., società finanziaria
“in house” della Regione Basilicata, di tutte
le attività connesse e funzionali alla gestio-
ne dell’Avviso Pubblico “Procedura valutati-
va per la concessione di agevolazioni per lo
sviluppo e l’innovazione delle PMI del
Comprensorio del Programma Speciale
Senisese” a valere sulla Linea di interven-
to 2 “Progetto Integrato Sistema Produttivo
Locale del Senisese”, approvato con D.G.R.
n. 277 del 18 febbraio 2010 e modificato
con D.G.R. n. 652 del 9/04/2010, previa sot-
toscrizione dell’allegato schema di conven-
zione di affidamento;

3. di approvare lo schema di convenzione di
affidamento delle suddette attività a
Sviluppo Basilicata S.p.A. (Allegato “A”),
che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione e di corrispon-
dere a Sviluppo Basilicata S.p.A. la somma
complessiva non superiore ad € 20.970,00,
per i costi diretti riferiti al personale interno
per la gestione del presente Avviso come
risultanti dal prospetto “Previsione spesa
attività del personale interno” allegato alla
Convenzione;

4. di dare mandato al Dirigente Generale del
Dipartimento Attività Produttive, Politiche
dell’Impresa, Innovazione Tecnologica per
la sottoscrizione della convenzione di affi-
damento a Sviluppo Basilicata S.p.A.;

5. di stabilire che la Società Sviluppo Basilica-
ta S.p.A. sarà tenuta a rispettare tutti gli
obblighi previsti nella “Convenzione” (Alle-
gato “A”);

6. di demandare all’Ufficio Gestione Regimi di
Aiuto del Dipartimento Attività Produttive,
Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnolo-
gica:
– la trasmissione del presente provvedi-

mento all’Ufficio Programmazione e
Controllo di Gestione del Dipartimento
Presidenza della Giunta ed alla Società
Sviluppo Basilicata S.p.A. per gli adempi-
menti consequenziali;

– la trasmissione del presente provvedi-
mento e di copia della Convenzione sotto-
scritta all’Autorità di Gestione del P.O.
F.E.S.R. 2007/2013;

7. di demandare all’Ufficio Gestione Regimi di
Aiuto del Dipartimento Attività Produttive,
Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnolo-
gica, l’adozione dei provvedimenti di trasfe-
rimento delle risorse a favore della Società
Sviluppo Basilicata S.p.A., secondo le
modalità stabilite nella Convenzione di affi-
damento;

8. di prenotare la somma di € 20.970,00 sul
Cap. 36600 U.P.B. 1111.12 del Bilancio 2010
che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità;

9. di demandare all’Ufficio Gestione Regimi di
Aiuto del Dipartimento Attività Produttive,
Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecno-
logica, l ’assunzione dell ’impegno di 
€ 20.970,00 sul Cap. 36600 U.P.B. 1111.12
previa condivisione dello stesso capitolo;

10. di pubblicare integralmente il presente atto,
comprensivo dell’Allegato “A” sul Bollettino
Ufficiale della Regione Basilicata.
Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella

premessa e nel dispositivo della deliberazione
sono depositati presso la struttura proponente,
che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.

Parte I N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-6-2010 6047




